beret et tueatur, prospicere eos qui in sui cultu firmiter persistunt, aut ab idolorum cultu penitentes ad teum regent.

Hunc sensu apte insistit tropologia, quam affert S. Gregorius, lib. ill. *Dialog.*, cap. xiv, in fine: «Dominus, inquit, Chamaneos diutius reservavit, ut in eis experiret Israhel, quia non unquam, ut dictum est, eis etiam quibus magna domi tribuit, parva quedam reprehensibilia reliquit, ut semper habeant contra quod bellum gerant, et devictis magnis hostibus mentem non erigant, quando eos adhuc adversarii eliam minimi fatigant. Filii itaque ut miro modo una eademque mens et virtute polleat, et ex infinitate lassescat, quantum et ex parte construdat sit, et ex parte conspiciat esse destruunt, ut per bonum quod querit et habere non valat, illud servet humiliter quod habet.» Tunc et S. Bernardus: «Iudeus, inquit, velis nolis in terra tua habitat (scilicet concupiscentia in carne), subjugari potest, exterminari non potest.»

Chanaeum. nisi aliqui resiliunt, non iuste omnes a Iesu exscinduntur a Chanaeum varis causis. Primo, ut ipsi Hebraeorum apostolus ei idolatriam sua oppressionem castigaret. Secundo, ut Deus experiret an haec afflictione ad se redirent, immo ea redire quasi compellerebant. Erant enim Chanaeum quasi stolidi pungentes Hebreos, cogentesque ad Deum colendum, quae open implorandam, ut hostium oppressionem ipsos liberaret. Tertio, quia non sufficiabant Hebrei ad omnem terram Chanaeorum incolandam et excedendam, Chanaeum ergo ejus partem permisit, ut ipsi eam colarent, ne a lupis et feris illa occuparet cum danno et noxa Hebreorum. Hanc rationem dat Deus, *Ezod. xxii.*, 29: «Non ejiciam, inquit, eos a facie tua anno uno, ne terra in solitudinem recidatur, et crescat contra te bestia.» Quartam causam dat cap. seg., vers. 2: «Ut postea discerent filii eorum certare cum hostibus et h. Zere constitutinam preliandi,» ut scilicet vitarent olim, quod ignoravat omnisque malitia est causa, utque bellis assuererent, que crebra habitari erant cum vicinis gentibus, ut habuit David.

Simili de causa olim eum ventilaretur Rome in Senatu an delenda esset Carthago jam quasi

subacta, ac Cato suaderet urgeretque delendam, nuptio Romanis tam periculosa et infestans, Scipio Nasica suscit et persuasit non esse delendam ob bellum et bellandi exercitum, ut sollicitum Carthago esset eos juvenitum Romanum, qui Romani disserent bella gerere, militis assuererent, corda et corpora ad frigoris astus, famis omnisque incommodi tolerantiam obdureant, idque recte et sapienter; nam delecta Carthaginie virtus Romanorum otio, inertis et luxu elongauit et defluxit. Unde Juvenalis, *Satyr. 6.*, causam cur prius Romani fuerint casti, sobri, vigiles, hanc dat:

Proximus uhi.
Amboi, et sanctis collina in rupe maceti
Nunc patimur longe pacis metu, sevior armis
Luxuria faciebat, atque uicissim orben.

Hinc et Spartani non permisérunt suu regi delere urbem hostilem, dicens: «Noli abolerre eotem juvenitiam nostram.»

Hinc viuissim Lycurgus, teste Plutarcho in ejus Vila, sanxit ne Lacedemones cum hisdem hostibus dum semper bellarent: ne videlicet docerent eos arma tractare, itaque sua militari arte et industria tandem Lacedemones superarent et subjugarent. Idem principium et militare et politicum habet et observat Tarea. Quocirca Agesilaus Sparte regi assidue cum Thebaniis bella gerent, et in pugna quadam vulnerata fale dixit Antalcidas: «Pulchram a Thebaniis mercedem reportas, quos invitos et noscientes pugnare docuisti.» Nam non quanu bellucciones fuere Thebani, quam dum a Spartaniis sive Lacedemoniis bello crebro fuisse impediti.

Tropologiam causam dat Abbas Daniel apud Cassianum, *Collat. IV*, cap. vi, dicens: «Quam utique pugnam non invides Deus quieti Israhel, nec male eidem consulens, sed sciens esse utilissimum, reservavit, ut dum gentium semper istarum impugnatione deprimeretur, nunquam se sentire auxilio Domini non egere, et ob id semper in ejus meditatione et invocatione persistens, nec inertia solveretur, nec bellandi usum et exercita virtus amitteret. Frequenter enim quos superare non potuerat adversa, securitas et præperitas deicerunt.»

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hebrei ut conjugia cum Chanaeis inita, inde secutum idolorum cultum, tyranorum servitutem pressa, paniteles invocant Dominum, qui eos liberat primo a Chusan rege Mesopotamia per Othoniolum, qui proinde fuit primus eorum Judez et Princeps; secundo, vers. 12, ab Eglon rege Moab per Aod, qui fuit secundus Judez; tertio, vers. 31, a Philistiniis per Samgar, qui fuit tertius Judez.

1. Haec sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut eruditur in eis Israhel, et omnes qui non noverant bella Chanaeorum: 2. ut postea disserent filii eorum certare cum hostibus, et habere consuetudinem preliandi: 3. quinque satrapas Philistinorum, omnemque Chanaeum, et Sidonum, atque Heveum, qui habitabat in monte Libano, de monte Baal Hermon usque ad introitum Emath. 4. Dimisitque eos, ut in ipsis experiret Israhel, utrum audiret mandata Domini quo præcepérat patribus eorum per manum Moysi, an non. 5. Itaque filii Israel habitaverunt in medio Chanaeui, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezzi, et Hevei, et Jebusoi: 6. et duxerunt uxores filias eorum, ipsique filias suas filiis eorum tradiderunt, et servierunt diis eorum. 7. Feceruntque malum in conspectu Domini, et oblitio sunt Dei sui, servientes Baalim et Astaroth. 8. Iratusque contra Israel Dominus, tradidit eos in manus Chusan Rasathain regis Mesopotamiae, servieruntque ei octo annis. 9. Et clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez, fratrem Caleb minorem: 10. fuitque in eo Spiritus Domini, et iudicavit Israhel. Egressusque est ad pugnam, et tradidit Dominus in manus ejus Chusan Rasathain, regem Syria, et oppressit eum. 11. Quietuisse terra quadrangula annis, et mortuus est Othoniel filius Cenez. 12. Addiderunt autem filii Israel facere malum in conspectu Domini, qui confortavit aduersum eos Eglon regem Moab: quia fecerunt malum in conspectu ejus. 13. Et copulavit ei filios Ammon, et Amalek: abiitque et percussit Israhel, atque possedit urbem Palmarum. 14. Servieruntque filii Israel Eglon regi Moab decem et octo annis: 15. et postea clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem vocabulo Aod, filium Gera, filii Jemini, qui utraque manus pro dextera utebatur. Miseruntque filii Israel per illum munera Eglon regi Moab. 16. Qui fecit sibi gladium anciptem, habeat in medio capulum longitudinis palma manus, et accinctus est eo subter sagum in dextro femore. 17. Oblitumque munera Eglon regi Moab. Erat autem Eglon crassus nimis. 18. Cumque obtulisset ei munera, prosecutus est socios, qui cum eo venerant. 19. Et reversus de Galgalis, ubi erant idola, dixit ad regem: Verbum secretum habeo ad te, o Rex. Et ille imperavit silentium: egressisque omnibus qui circa eum erant, 20. ingressus est Aod ad eum; sedebat autem in astivo crenaculo solus, dixique: Verbum Dei habeo ad te. Qui statim surrexit de throno. 21. Extenditque Aod sinistram manum, et tulit siccas de dextro femore suo, infixusque eam in ventre ejus, 22. tam valide, ut capulus sequeretur ferrum in vulnere, ac pinguisimo adipre strigeretur. Nec eduxit gladium, sed ita ut percusserat, reliquit in corpore: statimque per secreta naturae alvi sternora proruperunt. 23. Aod autem clausis diligentissime ostiis crenaculi, et obfirmatis sera, 24. per posticum egressus est. Servique regis ingressi viderunt clanas fore crenaculi atque dixerunt: Forsitan purgat aluum in astivo cubiculo. 25. Exspectantesque diu donec erubescerent, et videntes quod nullus aperiret, tulerunt clavem: et aperientes inventerunt dominum suum in terra jacentem mortuum. 26. Aod autem, dum illi turbarentur, effuerat. Venitque in Seirath: 27. et statim

insonuit buccina in monte Ephraim, descenderuntque curri eo filii Israel, ipso in fronte gravidente. 28. Qui dixit ad eos : Sequimini me ; tradidit enim Dominus inimicos nostros Moabitas in manus nostras. Descenderuntque post eum, et occupaverunt vada Jordanis quae transmittunt in Moab : et non dimiserunt transire quemquam ; 29. sed percosserunt Moabitas in tempore illo, circiter decem millia, omnes robustos et fortes viros. Nullus eorum evadere potuit. 30. Humiliatusque est Moab in die illo sub manu Israel, et quietiv terra octoginta annis. 31. Post hunc fuit Samgar filius Anoth, qui percussit de Philistinum sexcentos viros vomere, et ipse quoque defendit Israel.

1. UT ERUDIRET. — Ut scilicet doceret eos tractare arma, modumque pugnandi cum hostibus per assiduum cum Chananeis bellandi exercitum. Rursum, ut doceret colora Deum, non idola; ob huc enim traditi sunt Chananeis, a quibus eos Deus liberavit, hebrei est כְּנָזֶב nassot, id est, ut tentaret, de quo dixi cap. praeced., vers. 22; ubi Noster verit, « ut experiar ». Porro addidit : « Ut erudit Israel, et omnes qui non noverant bella Chananeorum, et ubi id est exegeticum, significans id est, q. d. Voluit Deus per Chananeos erudit Israhel, hoc est omnes juniores Israhelit, qui non noverant bella, que patres eorum duce Ioseph gesserant contra Chananeos, itaque bellorum erant inexperti : quare ut per experientiam discerent pugnare cum hostibus, idcirco Deus reliquit Chananeos, quasi antagonistas, cum quibus assidue bellarent. Unde explicans subdit :

2. UT POSTA DISCERENT FILII EORUM CERTARE CUM HOSTIBUS, ET HABER CONSUTEDUM PRELIANDI. — Juxta sensum jam datum, qui clarus est et obvius, quem proinde tradunt Latini plerique, licet Rabbinii alter explicit, q. d. Ut discerent juniores Israhelite bellorum inexperti, quid sit preliari cum Chananeis; quam scilicet noxia sint bella, utpote per quae suis opibus, libertate, et sepe vita ab eis spolabantur; ideoque caverent peccata, ob que Deus hec cum eis bella permittiebat. Scilicet dulces bellum inexperti, expertis autem amarum. Sic Adam, comedendo ponum vetum, per experientiam didicit bonum et malum, quam scilicet bonum sit obedire Deo, et quam malum non obediens, utpote per quod mortem et tot erummas ipsa cum omnibus posteris incurrit.

3. QUINQUE SATRAPAS PHILISTINORUM. — id est quinque prefectos sive principes Philistinorum. Erant enim quinque urbium eorum, scilicet Ascalon, Accaron, Azotus, Geth et Gaza, que cum suis vicis et pagis singulis constituebant satrapias sive prefecturas, quibus totidem praesent satrapas sive prefecti. Repte in vers. 1 : « Et Dominus dereliquit, etc., quinque satrapas Philistinorum omnemque Chananeum. » Ioseph plurimos Chananeos deleverat. Hic ergo per Chananeum accipit Phoenices; hi enim ex Chananea oriundi sepe etiam a profanis scriptoribus vocantur Chananei, ut dixi in Ioseph, et Proverb. xxxi, 24. Unde et mutier Chananea, Matth. IV, 22, a Marco vocatione

Syrophenissa, quia oriunda ex Phoenicia, puta ex finibus Tyri et Sidonis. Phoenices enim numerum ab Hebreis fueri subacti, multo minus exacti, eti eorum regio comprehendetur terminis terra promise. Unde explicans subdit : « Et Sidonum. » Sidon enim erat caput Phoenicie; haec autem urbs nomen accepit a Sidone filio Chananae, Genes. x, 18.

7. SERVIENTES BAALIM ET ASTAROTH. — Ita legit v Noster in Hebreo. Alii cum Septuaginta legunt וְאַשְׁרוֹת, id est lucis. Luci erant sylvae dicatae, in quibus exercent aras ad iis sacrificandum. Servientibus ergo lucis, id est idolis quea colectant in lucis. Est metonymia.

8. TRADIDIT (hebrei קִרְבָּן tinncherem, id est vendidit eos. Vendidit, id est tradidit, perinde ac si eos ipsi vendidisset. Est catastrephus, significans plenam traditionem; talis enim est rei venditio), EIS MANUS CHUSAN RASATHAIM REGIS MESOPOTAMIE, SERVIERUNTQUE EI OCTO ANNIS. — Hec prima Hebreorum fuit servitus, primaque idolatrie eorum in Terra sancta castigatio, qua traditi sunt regi Mesopotamiae. Ita dicitur regio, quae in medio duorum πόλεων, id est fluminum, scilicet Tigris et Euphratis, sita est, iisque ambitus et circumdat. Unde hebrei vocatus אֱלֹהֵי הַדָּן Aram naharain, id est Syria duorum fluminum, sive duobus fluminibus iam dictis intercepta; erat enim multiplex Syria.

Porro Chusas Rasathaim hebreia idem est quod Αἴθιος (Chusim enim sunt Αἴθιοι, ita dicti a Chus filio Cham, Genes. x), duarum impietatum, ait Pagninus, qualis erat hic tyrannus, quia Hebrewi tyrannie opprimebant, et quia eos ad suos deos colendos allicebant.

Talis tropologicus est diabolus, ait Origenes, cui Deus vexando tradit homines, dum contra eum superbiunt, ut eos humiliet, affligat et conterat, donec resipiscant et sub Deo se humilient. Talis quoque est Turca et quilibet hostis, ait Serarius. Duplicer vero improbus est, qui nec Deum timet, nec homines veretur, qui et in animam et in corpus suum peccat; qui juxta superbus est et libidinosus, qui susque deinceps fert mortales et veniales culpas. Duplex nos malo afficit, qui animam religione, corpus libertate sollicitus commodum spoliat; qui spiritualia et temporalia eripit, qui a timore Dei nos abducit, et vitios non servire facit, qui et in presentis seculi

erumnas, et in æterna futuri seculi supplicia nos conciit.

Audi Anastasium Nicenum post Quest. XCI, pag. 268 : « Quomodo, ait, civitates nutriti licetores, ut homicidas et sepulcrorum effosores, et qui alii hujusmodi sceleris admittunt, per eos puniantur, non laudantes quidem, sed valde etiam odio habentes eorum instituta, ferentes tamen propter usum eorum ministerii : ita etiam mundi administrator concedit ut sint tyranii tanquam quidam lictores, ut per eos poenas sumat de impiis et sceleratis. Postea autem eos quoque exactissimo tradit supplicio, quoniam non tanquam Deo ministrantes, sed sue improbatervi servientes, gravia illa et intolerabila fecerunt. Sic Israhel, cum pascasset, Assyriorum tradidit crudelitatem; postquam autem isti ne agnoverunt quidem fructum supplicii, vel potius scopum et institutum, tunc eorum quoque fraca potentia cogit eos servire aliis, ut docent etiam Prophetæ. A quibus Plato, ut arbitrio, suffuratus occasionem, dicit eos qui sunt incurabiles castigari ad aliorum uitilitatem. »

9. ET CLAMAVERUNT AD DOMINUM, QUI SUSCITAVIT EIS SALVATOREM, ET LIBERAVIT EOS, OTHONIEL VIDE- LICEIT. — Adverendum, ait S. Augustinus, Quest. XVIII : « Salvatorum etiam dicti hominem, per quem Deus salvos facit. » Simile est, IV Reg. XIII, 5 : « Dedit, ait, Dominus salvatorem Israheli. » Et II Esdra IX, 27. Sic Plato, lib. V De Republ., Principes vocari vult « Ricipublicanos salvatores, »

Fuere ergo Judicis Israhelit salvatores, ideoque figure et typi Iesu Christi Salvatoris mundi. Unde S. Hieronimus ad Paulinum, epist. 103 : « In Iudeum libro, ait, quot primis populi, tot figure sunt, » Judices salvatorum populum in corpore, Jesus sanus fideles in anima ; Judices profligant tyrannos, Jesus demones mundum opprimentes. Quocircum nomen Jesu formidabile est demonibus, adeo ut ex auditu diffundant. Audi S. Chrysostomum, hom. 8 in Epist. ad Rom. : « Sunt nobis incantationes spirituales, ipsum nomen Domini Iesu Christi; tum ipsius crucis potentia. Hujusmodi incantatio non solum draconem de speluncis abigit, atque ita in ignem coniicit, sed et vulneribus quoque medetur. Hoc tamen et demonibus terrible est, et perturbationibus et egritudinibus salutare. Hoc igit ornamur ipsi; hoc tanquam muro nos muniamus. » Et Origenes, lib. I Contra Celsum : « Tanta, at vis nominis Iesu inest contra daemones, ut nonnunquam a nobis nominatum sit efficax. Quod docens Jesus dicebat : Multi mali dicent in di illa : In nomine tuo daemona ejecimus. » Et Theodoreus in epist. ad Philonenon : « Sufficit, ait, nobis nominis mentio ad effundendum ut reveratur vel maxime adversarius, » etc. Mirum, sed multis comprobatum exemplis, quod Tyreus noster ait in lib. De Domo, cap. XLII, num. 22 : « Sagis, ait, et iis qui se diabolo devotuerunt mandari ei serio... »

Præclare S. Augustinus, tract. 5 in Epistola I S. Joannis : « Quomodo, inquit, te gloriaris esse Christianum ? nomen habes, et facta non habes. Si autem nomen secutum fuerit opus, dicat te quisque paganum, tu factis te ostende Christianum : nam si factis non ostendis te Christianum, quid prodest nomen, ubi res non inventur ? » Denique audi S. Hieronimorum in Abdiam, sub finem : « Ipsa, inquit, Petrus Petro donavit ut perstrat. Pastor quoque bonus Apostolis pastorum largius est nomina, et quodcumque dicitur de eo, servis tribuit ut dicantur. Sic ipse Salvator Apostolos stolas mundi esse volunt salvatores. »

FATRÆ CALEB. — Vide dicta Ioseph xv, 17. Porro Philo bibliicus assertit Ioseph morienti in principatu successisse Cenez, eumque prefuisse Israhel quinquaginta et septem annis, et multa miraque eius gesta dictaque enarrat. Post Cenez vero prefuisse Israhel Zebul per viginti et quinque annos, post hunc Debiram et Barac. Verum hec repugnat S. Scriptura, que post Ioseph primum Judicem assignat Othoniel, secundum Aod, tertium Samgar, quartum Barac. Quare Philo iste non Bibliicus est, sed errorum et nuragum Bibilus.

10. FURRE IN EO SPIRITS DOMINI, ET JUDICAVIT (id est vindicavit et ab oppressione Chusus Rasathaim liberavit) ISRAEL. — « Spiritu Domini, » id est fortitudo, prudenter et maxime impetus ad bellandum, ardorque et zelus ad vindicandum

suum populum in libertatem, a Deo. Othoniel aspiratus et inspiratus. Omnis enim virtus et qualitas, sive naturalis sive supernaturalis, omnisque gratia, tam gratum faciem quam gratia data, ut est fortitudo bellicum, in Scriptura vocatur spiritus, ut recte adverterit Abulensis. **Sic** peritia fabricandi tabernaculum, a Deo induta **Beseleeli**, vocatur spiritus, Exod. cap. xxxi, 3. Vide ibi dicta. Unde sequitur: « **Ei** iudeus, Israel, » tum moribus et legibus bellicis Israëlit instruendo, tum potius sumendo de hostiis Mesopotamis vindictam, eosque supprimendo, ac terrorem et pavorem immitando. Ita S. Augustinus, *De Gratia et libero arbitrio*, cap. xx, idque probat ex illo Iesse vi, 12: « **Non** poterit Israel stare ante hostes suos, eosque fugiet. » **Tertio**, immittendo Eglon regi cogitationem quod terra Israhel fertili foret et dixerit, que se inernis et a Deo deserta, denique velle gravia eorum scelerata punire. **Quarto**, omnia bellum impedimenta submovendo, dandoque ei prosperos preliorum successus et victorias, quibus omnibus bene vel male ut poterat Eglon. Sunt enim hec bona adiaphora sive indifferentia, quibus quis bene vel male ut potest pro suo arbitrio; previdebat tamen Deus Eglon regem ex mala sua voluntate, et imperii ambito dominicandae epidie in male usurpari, bellumque imperandi libidinis Hebreis iniuste illatum et prosecutum, quod ipse permittere decrevit, ut per eum Hebreos peccantes castigaret. Vide dicta Exod. viii, 3, et xi, 2.

Uterius non poterat Deus directe Eglon regem inaurare ad bellum Hebreis inferendum, nisi justitiam belli causam haberet rex, que nulla hic liquet; vel nisi ipse regi suum indicaret voluntatem, scilicet velle se punire sceleris Hebreorum, ac ad hoc regi uti quasi administratio et castigatore, quod Nabuchodonosorus Deum indicavisse opinator Abulensis ex illo Isaia v, 26: « Elevabitis signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terrarum; » cui Dei voluntati et instinctu si Eglon se conformasset, utique bellum justum auctoritate divina contra Hebreos gessisset: fuisse enim quasi licitor carnifex, et executor vindictae et justae sententiae a Deo contra Hebreos late. Verum quia tyrannorum animi magis ad opes, gloriam, dominatum, quam ad Dei voluntatem attendunt, hinc bellum eorum plerumque sunt injusta; nec Deus eis suam voluntatem revelat, ut eis tribuit potestatem fideles invadendi, sed eorum, superbia et tyrannie uitur, permittingo illam ad fiduciam castigationem.

13. **ET COPULAVIT** (scilicet Deus vindex, ut patet ex Hebreo et Septuaginta) **ET FILIOS AMON.**
POSSEDIT URÆM PALMARUM, — puta Jericho: hec enim erat fertilissima et opulentissima, eratque juxta Jordanem, ut ex Moab, sita trans Jordanem, facilis in Jericho esset transitus; utque occupato Jordane separaret tres tribus trans Jordanem siti, scilicet novem eis Jordanem siti, ne sibi munio operis ferre possent.

14. **SERVIERUNTQUE FILI ISRAEL EGLON REGI MOAB.** — Dices: Ergo Deus excitavit Eglon ad bellum inustum contra Hebreos, ut tyrannice eos opprimere, ac consequenter ad peccatum et tyrannidem? Respondas: Deus dicitur excitatissimus. — Dices: Deus dicitur excitatissimus, ut patet ex Hebreo et Septuaginta) **ET FILIOS AMON.**

Deus
unfor-
tyr-
mos.

Primo,

DECEM ET OCTO ANNIS. — Nota: In hoc libro saepius reconsentent plures oppressionis et servitutis Hebreorum anni; sed hi omnes intra precedentium vel sequentium annos includantur. N-

Anno: **gat id Melchior Canus**, lib. I *De locis ad duodecim viuibus argam*, sed constanter uno ore affirmant Hebrei, nos Latini, Graeci, Latini, ac nominatum Eusebius, S. Augustinus in multis, Orosius, Isidorus, Beda in Chron., Lyranus, abulensis, Dionysius, Adrichomius, Genebrardus, Salianus, Torniellus, Riber, libro I *De Templo*, cap. i, et alii passim, idque salis colligitur ex cap. xv, versus ult., ubi Samson dicitur judicasse Israel viginti annis in diebus Philistini, quibus scilicet Philistini oppresserunt Hebreos per quadraginta annos, ut dictum est cap. xviii, vers. 1. Ergo eodem tempore quo Hebrei a Deo traditi sunt Philistini, salem posterioribus annis, Samson fuit excusat a Deo, ut eos ab illis liberaret, ut cap. xii, vers. 2 et seq. narratur. Quare ex quadraginta illis annis, viginti posteriores continentur intra viginti annos Samsonis; viginti autem priores inter annos Iudicum, qui Samsonem precesserunt.

Secondo, id ipsum liquet ex II Reg. vi, 4, ubi ab ingressu Hebreorum ex Egypto usque ad annum quartum Samsonis, quo ipsi copi fabricare templum, numerantur praecise anni 480; ergo servitutis anni non sunt computandis. Si enim illi computes, inventus centum et undecim plures, puta 591, non 480; et iactet id concedat Melchior Canus, ac noster Serenus eodem inclinet, quasi 480 illi anni tantum sint anni quibus presuerunt Judices, non quibus oppressi a tyrannis Hebrei eis servierunt; hos enim fuisse 591, tamen hoc directe adversari Scripturae que totum tempus ab exitu ex Egypto usque ad annum quartum Samsonis numeros, praecise consignat annos 480. Audi ejus verba: « Factum est ergo quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Egypti, in anno quoquo mensis Zib (ipse est mensis secundus) regni Salomonis super Israel, adiutori optime domus Domini. » Sic enim uniformiter habent Hebrei, Chaldaei, Greci et Latina. Quare errat Josephus, vel certe mendum est in Iosepho, dum ipsi numeros annos 592.

Porro hos 480 annos litteri variis numerant, verisimilimum tamen est computus Arise Montani in Daniele, quem fore sequuntur Adrichomius, Salianus, Torniellus et alii: nimis libri ex egressu ex Egypto tendentes in Chanaan peregrinanti sunt in deserto annis quadraginta.

Inde a Iosue usque ad Othonilem primum Judicem fluere anni septendecim: Othoniel Scriptura hic assignat annos quadraginta.

Aod, qui successit Othonielis hic vers. 30, attribuit annos octoginta: Samgar, qui Aod secundus est, omnes dant pacatos menses, idque vers. 31 sat indicatur.

Barac et Debiriorum cap. v, vers. ult., memorantur anni quadraginta.

Gedsonis pariter cap. viii, vers. 28, reconsentent annos quadraginta.

* Dum ergo verbis cingeris, dum castigaris,

Abimelechi Gedononis filio cap. ix, vers. 22, dantur anni tres.

Tholus cap. x, vers. 2, dantur anni viginti et tres:

Jair cap. x, vers. 3, anni viginti et duo.

Jephite cap. xii, vers. 7, anni sex.

Abesan cap. xii, vers. 9, anni septem.

Ahilon cap. xii, vers. 11, anni decem.

Abdon cap. xii, vers. 13, anni octo.

Samson cap. xv, vers. ult., anni viginti.

Heli, I Reg. iv, 18, anni quadraginta.

Samuel et Sauli, Acto. xii, 21, tribuantur anni quadraginta.

David, III Reg. ii, 11, anni quadraginta.

Salomonus quatuor.

Addit omnes hos annos, et inventus praecise numerum predictum 480 annorum.

Porro de omnibus his res certa est, excepto Iosue, cui nonnulli dant annos non septendecim, sed viginti et septem; et Samson, cuius annos videntur aliqui includunt in quadraginta annis Heli, sed peremptum: constat enim Samsonem fuisse Judicem (dicitur enim cap. xv, vers. 20, judicasse Israel) distinctum ab Heli qui ei successit; quare cum Scriptura Samsoni assignat annos viginti, cap. xv, vers. ult. et cap. xvi, vers. ult., ut illic eo seorsim ab Heli dandi sunt. Ex hoc computi collige Iosue dandos esse annos septendecim, et non viginti et septem.

Quares, quotnam sunt servitutis Hebreorum anni hoc libro recensiti, sive quoties, quando, et quidam Hebrei servierunt aliis gentibus? Respondeo, servirisse annis centum et undecim, ut patet ex enumeratione quam subjungo. Hebrei servierunt Chusan regi Mesopotamiae, ut patet cap. iii, vers. 8, anni octo.

Egion regi Moab, ut patet cap. iii, vers. 14, anni octodecim.

Jabin regi Chanaan, ut patet cap. iv, vers. 3, anni viginti.

Madanitis, ut patet cap. vi, vers. 4, anni septem.

Philisteis et Ammonitis, ut patet cap. x, vers. 18, anni octodecim.

Rursum Philisteis, ut patet cap. xii, vers. 1, anni quadraginta.

Addit hos omnes annos, inventus annos servitutis centum et undecim, qui in Chronologia non sunt computandis; quia in annis Iudicum includuntur, ut dixi.

15. **ET POSTEA CLAMAVERUNT AD DOMINUM.** — Vide vers. 15.

Hic quam afflictio sit utilis: docet enim, immo cogit Deus prope invocare, idque Deus illam immissit, ut compellat nos per creaturas vagantes ad se redire. Rursum tribulations et flagella, sicut bonis et rebus corda sunt consolations et materiae celestium premiorum, sic malis sunt primariae gehennalium tormentorum, sicut Petrus Damiani, lib. VIII, epist. 6, qui proinde addit:

* Dum ergo verbis cingeris, dum castigaris,

COMMENTARIA IN LIBRUM JUDICUM, CAP. III.

non mentem desperatio deprimit, non querela
murmurationis erumpat, non tristitia mero absorbeat, non impatiens pusillanimitas reddat, sed semper serenitas in vulto, hilaritas in mente, graliarum actio resultet in ore. Quia sicut signum est amoris et predestinationis divine, si peccatorem castiget, quod scilicet velit eum salvare; si vice versa signum ire et reprobationis divina est, quod eum impune agere sinat; quia scilicet vult cum perdere et cruciare in gehenna, ut ostendit Proverbi. iii, 11 et seqq.

QUI SUSCITAVIT EIS SALVATOREM VOCABULO AOD. — Fuit hie secundus Israels Iudeus; primus enim fuit Othoniel. Ad hebreia idem est quod gloriator vel gloriatus; ἦν δον enim est gloria: tali fuit Aod, qui Eglon, id est, de vitulo (hunc enim hebrei significat Eglon) hoc est de vitulante et perulantre rege, magna cum gloria triumphavit (1).

FILIUS JEMINI. — Ilugo Victorinus per Jemini accipit Benjamin. Melius ali accepit virum illustrem orandum ex Benjamin: nam et Semel, qui maledixit Davidi, filius Jemini de tribu Benjamin, aequa se Saul, ut patet Reg. xvi, 5, et cap. xix, 18, et lib. III Reg. cap. iii, vers. 8.

QUI UTRAQUE MANU PRÓ DEXTERA UTEBANTUR. — Quiem proinde Septuaginta tam hic quam cap. xx, vers. 16, vocant αὐτούς τε καὶ τὸν τενίνο, id est ambidextrum. Hebrei enim est οὐδὲν δέξιον τενίνο, id est ambidextrum. Hebrei vertunt, clausum, sive captum manus dextra, qui scilicet manum dexteram habebat maneam, vel contractam et impotentem, ideoque sinistra pro dextra utebatur, quam Latinum vocant scaevam, id est, sinistram (σκεψιν enim est sinistra). Unde Mutius ille Romanus qui dexteram coram Porsea rege Hetruris animose exsussit, ideoque deinceps sinistra usus est pro dextera, cognominatus est Scewola, id est, sinister, quem Itali appellant Mancino, Franci gaucho, Flandri, stucks.

Verum S. Hieronymus et Septuaginta tam hic quam cap. xx, vers. 16, constanter vertunt ambidextrum, quibus utique magis credendum est. Ambidexter ergo dicitur clausus, id est septus, conclusus et cinctus manu dextera; quia utraque manus utro pro dextera, undique ab utroque latere, dextra quasi propugnatrix cingitur et proteguntur. Unde S. Hieronymus illud Psal. LXVIII, 16: « Neque urgeat super me putes os suum; » verbit: Non coronet super me putes os suum; os enim putei rotundi dum operculo circulari teguntur, eo quasi coronatur, ut Hebrewum בְּנֵי אָתָר, per aleph affine sit et cognatum cum בְּנֵי עַתָּר, per ain, id est coronavit; Chaldeus vero, et ex eo Marinus contrario vertunt: Non operat super me putes os suum, ut scilicet me absorbent. Sic hoc loco juxta illos apertus dexter dicuntur, qui dexteram ex utroque latere habet apartam et expeditam.

(1) Tyranni occiso Eglon ab Aod fuit, inspirante Deo, pro populo magna gloria et iusta jus bellum

tam ad pugnam, sive quia tam sinistra quam dextra operatur et praelatur. Unde Syrus verit, θεριζετο, id est, qui duas habet dexteras; Josephus vero, manus sinistra melior et ab ea omnem virtutem habens. Sepe enim ambidextri, qui sinistra polent, minus pollent dextera. Porro magna comoditas eque ac laus, presentem militi est, esse ambidextrum: utr quo enim manus pugnat in hostem, qui una duxit pugnatur. Unde ab Ioh. II, 11, laudatur Asteropeus, quod esset ambidexter, signum enim est magnæ virilitatis et fortitudinis. Nam, ut ait Galenus in Aphor. vii Hippocratis, « viri quidem ambabus manibus ut dextris utentes sepe vii sunt, femina vero haec nulla. » Et Phinius, lib. VII, xvii: « Observatum est, inquit, vires dextra parte (ob calorem cordis et jecoris) maiores, quibusdam aquas ultraque, aliquibus leva manus precipuas, nec id unquam in feminis. » Undo documentum fuit Platonis, quod recitat Aristoteles, lib. II Polit., in fine, in Politica viros debere studere ut ambidextri evadant, quo aptiores redduntur bello. Id fit assuetudine: si quis enim sinistram exerceat, appetit eam quasi dexteram. Vidi Romae Patrem Societatis nostrae, qui sinistra assueraverat scribere, idem tam commode quam dextra. Hinc est illud Hippocratis apud Galenum: « Ambidexter sum, ne aberro percutiem, » sicut sepe aberrant qui sola dextra feruntur. Unde optime milites utr quoque manus diliguntur, et in orbem prelantur.

Tropologice, vir sanctus est ambidexter: novit enim uti tam adversis quam prosperis, tam desolationis quam consolatione, tam tentatione et humiliacione, quam honore et exaltatione, ad suum commodum, uti fecit Job, David, et Paulus dicentes: « Per arna justificata a dextris et a sinistris, » 1 Cor. vi. Vide Cassianum Coll. VI, 10, ubi post multa haec re dicta ita conccludit: « Erramus igitur ambidextri, quando nos quoque rerum praesentium copia vel inopia non mutari, et nee illa nos ad voluptatis noxie remissionem impulerit, nec ista ad desperationem attraxerit et querelam, sed similiter Deo grates in utroque referentes, pacem frumentum de secundis adversis capemus, qualiter se illa versus ambidexter doctor gentium fuisse testatur, dicens: Ego enim dico in quibus sum sufficiens esse, scio et humiliari, scio et abundare: ubique et in omnibus in statutis sum, et saturari et esurire, et abundare et penuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat. »

16. QUI FECIT SHIB GLADIUM ANCIPITEM. — Hebrei, habentem duo ora, id est duas aries, quem Septuaginta vocant ἄρνες, id est utrumque acutum, ut utrumque separe queat. Qualis hic fuerit iam diccam.

HABENTER IN MEDIO CAPULUM. — Nil de hoc capulo habent Hebrei, Chaldei et Septuaginta, ne tamen id finxit aut temere addidit S. Hieronymus; sed, ut adverterit Abulensis solerter, videt hoc in-

COMMENTARIA IN LIBRUM JUDICUM, CAP. III.

cludi in εἰς αντίφημ, sive duorum orum, hoc est acutum. Habitum enim hic gladius sive pugio duas aries τένει μαυρones, ut utrumque regem quomodo unum situm ferire posset; voletab enim eum ferire non aperte et cessum, sed occulte et punctum, ut actum declinare non posset. Quare necessaria fuit ut gladius hic haberet capulum in medio, quo utrumque, si opus esset, sua acie et mucrone regem pungere et transfigere valeret.

ALITE SERARIUS: Fuit, alit, gladius iste latior, et in latitudinis hujus medio fuit capulus, scilicet in longitudinis extimo, ut illa alias esse consuevit; sed si erat latior, ergo ad ordinem erat, hic autem fuit ad pungendum: erat ergo strictior, et acentus instans cupidus et pugnans. Undo Noster vers. 21, vocat σιάν, a qua dicti sicarii. Fuit ergo hic nova species et forma gladii, id est, gladii sive pugnios, ideoque forte Aod ipso fuit faber, eumque sibi fabricavit. Sicut Marius romanus dux fuit faber; unde, cum ex insidiis intermeretur, dixit interemptor: « Hic est gladius quem ipse eisisti; » ulti narrat Trebellius Pollio libro De Tripli tyrannis, cap. VII.

LONGITUDINES PALME. — Refert hoc non ad capulum, sed ad gladium, ut patet ex Hebraeo Chaldeo et Septuaginta. Per palman accepsit palnum sive spithamam, ut vertunt Septuaginta; aliquo palma proprie est mensura exigua quatuor digitorum transversum posteriorum, palmus vero sive spithama est spatium quod distenta manu inter pollicem et ultimum digitum interjacet, continentque duodecim digitos transversos. Hebrei est εἴδει γόμεν, quod passim Hebreantes vertunt cubitum. Unde gammadim, id est cubitales vocantur pygmæi, Ezech. xviii, 11. Cubitus est sesquipes, continet viginti quatuor digitos, sive duas spithamas: quare hic cubitus minor debet intelligi, qui sequitur spithamam, continetque duodecim digitos. Ita Serarius: sed sicut olim digiti erant majores modernis, sive et spithamam: nisi quis dicit palnum hic non simplicem, sed duplicitatem accepit; hic enim sequatur cubito, et solent gladioli sive pugiones esse cubitales, aliquo cultri potius quam gladii.

ET ACCINCTUS EST EO SUETER SAGUM (nota est hec nullum vestis) SUE DEXTRO FEMORE. — tum ut gladium gladio gladiolum et machinationem cedis occultaret: gladio enim sollemus ad sinistrum femor acingi, non ad dextrum, tum ut eum facilius educere manus sinistra, qua percussurus erat regem incutunt.

17. ERAUT AUTEM EGLON CRASSIS NUMIS. — instar vituli; Eglon enim hebrei vitulum significat. Dicit hoc, ut eum ex multo adipio suo oppressum et suffocatum significet, ut explicat vers. 22. Septuaginta vertunt ἀγέλη, id est festivus, quia pinakes solent esse festivi, hilares et joviales. Forte pro ἀγέλη, Septuaginta vertunt πάζη, id est, pinakes, obesus, vel πάζη, id est, ponderosus, gravis. Vide hic ut gulosis obsit sua zula: gula enim

Vers. 17. Vide hic ut gulosis obsit sua zula: gula enim

occidit gulosum et obesus Eglon. Obesus enim nec se alij tu surprire, nec cum inhibere potest, ictusque suo adipe suffocatur: macilens vero sua gracilitate et agilitate iustum declinare vel fringere potest, ac Iesus facile curatur. Porro, ut ait S. Hieronymus, epist. 2 ad Nepotian. : « Pulchre dicitur apud Graecos et nescio an apud nos æque resonet: Pinguis ventus non dignit menem tenem. » His ait Amos propheta, cap. iv, vers. 4:

« Audite verbum hoc, vase pingues, que estis in monte Samaria, que calumniam factis egos, et confingitis pauperes; que dicitis dominis vestris: Afferte, et bibemus. » De his Moses Deuter. xxix, 15: « In incrassatus est dilectus et recalcaravit: Incrassatus, impinguatus, dilatus dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo. »

19. ET REVERCUS DE GALGALIS, UBI ERANT IDOLA.

— Ad post oblata Eglon regi immura, ut facinus teget, ab eo et aula regia discessit cum sociis, eosque comitatus est usque ad Galgal, inde solus reversus est ad regem; idque tum ut solus subiret discrimen vita sociosque ab illo eximeretur; tum ut secretor esset cedes et minus suspicioni obnoxia; quod non fuisset, si statim oblatis numeribus eum attentasset, ait Abulensis. Unde legati Cesarii et Regum ad Turcam, dum ei munera offerunt, a Bassis honoris specie dicuntur, itaque brachis constringuntur, ut gladium ferrumve stringere, Turcumque ferre nequent: adeo tyrannus est formidolosa et omnia tua timet.

DE GALGALIS UBI ERANT IDOLA. — Masius, ut dixi

in libro Josue, opinatur alii haec esse Galgalia in quibus circumsciriuntur sunt filii Israel, Iudee v, eo quod ibi non essent idola. Dicit tamen poest illa a Moabita ibi posita fuisse, tum ut Galgalia et circumcisionem Judæorum profanarentur, tum ut ipsi ibi deos suos invocarent ad terram promissam sibi subigendam; in ejus enim ingressu restabat Galgal; tum ut Iudeos initiari suis sacris idolatriis cogeneri e loci, ubi olim patres eorum initiati fuerant sacris Judæis.

VERBUM SECRETUM HABEO AD TE, O REX. — Fingit se habere oraculum a Deo sive diis acceptum in Galgal ad regem perferendum, vel certe secretaum aliquod in itinere a se cognitum, quod regi indicandum foret; non nimir ergo, sed olim talis casu et necessitate mentiri l'rum esse consuebat non tantum plebei, sed et philosophi ac Theologi, ut iam saepe monui. S. Augustinus tamen Aod excusat a mendacio, quod per verbum intellexerit factum phrasim Hebreas, q. d. Habeo quod tibi dicam, hoc est faciam, sciens ut te occidam; hoc enim mihi suggerit jubetque Deus. Ita loquuntur, ut rex ex Galgalis idolorum suorum sibi ab Aod oraculum afferri putet, itaque consurgat, accedatque ad reverentiam verbo Dei bondam, ut stans stantem et vicinum silentissime transfigat.

Hinc Anastasius Nicenius, Question. LXXI te

S. Script., docet licere subinde uti artificiose simulatione, non tamen mendacio, atque id probat Sanctorum exemplis. « Primum, inquit, exemplum sit Moyses; quoniam iussu Dei apud regem prae se tulit, quod viam trium dierum abductus esset populum ad Deum colendum, » Exod. iii, 18, et Exod. v, 3. « Quoniam ejus esset propositum omnino Israelicum populum liberare, et traducere ex Aegypto in Iudeam. Tale est et quod fecit, qui ad ungendum Davidem in regem missus est a Deo prae se ferre quod esset sacrificatus, ne Saul cognosceret, quod regem pro se constituit, et ne periculum venerit Samuel, » I Reg. xvii, 1. Et paulo post illis exemplis commenmoratis: « Jam vero, inquit, ad spundem justam de iniunctis ultionem sepe dolii sunt probati; cuiusmodi fuit Aod, qui interfecit Eglon; et Jael, que occidit Sisaram; et Judith, que interemit Holofernem. Propterea ergo dolos non sunt sancti appellandi mendaces, sed sapientes quidem ad bonum; sicuti autem ad malum. » Nec aliud vult S. Thomas, II II, Quæst. XL, art. 4, dicens omnem dissimilacionem esse peccatum; quia loquuntur de illa simulatione, que ex intentione ipsius dissimilantibus falso significat, non autem de illa que ex exceptione audientium tantum ad falso significandum detorquetur.

17. ILLI IMPERAT SILENTIUM, — non famulis vel iulicis, sed ipsi Aod. Hebraice enim est, *tace, q. d.* Fase secretum quod habes, ne illud auxiliu audiant, sed expedit donec omnes adstantes emittam, itaque solus illud a te exponam. Ita interpretatur Abulensis tam per silentium accipit, secusum stipatorum.

18. VERUM DEI HABEO AD TE, — quia scilicet iubet nihili deus ut Israhel oppressorem occidam. Ita S. Augustinus. Dixit huc ut rex a throno surgat, quasi reverenter exceptus Dei oraculum et mandatum, itaque facilius et oculitus cum lethali ferire et occidere possit, ut dixi. Itaque factum, nam Eglon a statim surrexit de throno, ut reverentiam exhiberet. Odo quoque legato Aod, sicut los assurgens Evangelio, dum legitur. Sic Barham al Balac regi: « Sta, Balac, et ausculte, » Num. xxii, 22. Sic viator, ait Plinius, lib. XVIII, cap. iii, Cincinatus nudo et aranti dixit: « Vela corpora ut profaram Senatus populi Romani mandata. » Porro deus castigavit Valentianum Imperatorem, quod Ariane uxoris improbitate ac suspi. S. Martinus non assurrisset veniente. « Regiam enim sellam operari agimus, ipsunquam regem ea parte corporis, qua sedebat, afflavit incendium. » Ita, inquit Sulpius, Dialog. lib. I, cap. 4, solo suo superbus exscutum et Martini iugitus assurgit: multumque complexus, quem spernere ante deciverat, virtutem sensisse divinam emendator fatebatur. »

21. INFAMOUS RAM IN VENTRE EIUS, — punctum ergo cum ferri, non cassum, ut-dixi. Fecit hoc Aod ad insinuatum, queque hostem potius inferiremit,

quam populi rectorem tyrannum, ait S. Thomas, III I De regina Principum, cap. vi.

Eusebius in Chron. tradit. tempore Aod Troen condidisse Trojam, regnasse Athenis Erichthonium, in Creta Minœm, in Lycia Rhadamanthum, apud Argos Pelopem, Thebis Cadnum, ejusque nepotem Bacchum in India. Quare tunc fuit Deorum atlas; tunc enim floruerat duodecim viri et feminis illustris, ideoque inter Deos relata, quos Cicero, Tuscul. I, ex Ennio his versibus comprehendi:

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jupiter, Neptune, Vulcanus, Apollo.

Tunc quoque floruit Xamolothi Gothorum in Syria legislator et deus: Elysa Silbyca Libyca, ex Jove et Lamia Neptuni filia. Dahanus quinqueginta saecula filiarum opera totidem Aegypti fratris filios interfecit, solo Lynceo, qui post eum regnavit, evadente: Crassus Argivorum rex, sub quo sacerdotio primum functus est Caliphas Pyrana primi filius. Apud eosdem Hypermnestra, Danaa filia, sacerdotio fungitur.

22. STERCORA PROFLUPERINT. — Naturale enim est ut, dum violenter mors inferatur, ex angore animi fugiente venter solvantur et sordes per alvum vel vesicam egerantur, et patet in his qui suspicuntur.

24. PER POSTICUM EGREGIUS EST. — Perperam Lyranus legit, per porticus: Septuaginta vertunt, ordinatos; S. Augustinus, Quæst. XXII, a milites observantes, qui scilicet excubare solent ante regis cubiculum. Chaldeus vertit, *exdrax*, quales esse solet in antecamera Regum et Principum, quo convenienter palici exteri regem adiutari, expectantes donec a rege excoyanter. Verum sequentia plane indicant Aod, non per antecameram, itaque facilius et oculitus cum lethali ferire et occidere possit, ut dixi. Itaque factum, nam Eglon a statim surrexit de throno, ut reverentiam exhiberet. Odo quoque legato Aod, sicut los assurgens Evangelio, dum legitur. Sic Barham al Balac regi: « Sta, Balac, et ausculte, » Num. xxii, 22. Sic viator, ait Plinius, lib. XVIII, cap. iii, Cincinatus nudo et aranti dixit: « Vela corpora ut profaram Senatus populi Romani mandata. » Porro deus castigavit Valentianum Imperatorem, quod Ariane uxoris improbitate ac suspi. S. Martinus non assurrisset veniente. « Regiam enim sellam operari agimus, ipsunquam regem ea parte corporis, qua sedebat, afflavit incendium. » Ita, inquit Sulpius, Dialog. lib. I, cap. 4, solo suo superbus exscutum et Martini iugitus assurgit: multumque complexus, quem spernere ante deciverat, virtutem sensisse divinam emendator fatebatur. »

34. POST HUNC FUIT SAMGAR. — Hic ordine tertius fuit Judge, sed modici temporis, et paucorum mensuum. Hinc Samgar hebreo idem est quod peregrinatus est, att. Origenes, vel admiratio peregrinatus, et Pagninus. Unde in eo liquet quod verum sit illud Exod. cap. x, 11: « Omnis potentatus vita brevia. » Sic de M. — Imperator ait Trebellius: « Una die factus est Imperator, alia die

rare, tercia die interemptus est; » Rex hodie est, et cras morietur, » sit Eccl. ibidem, vers. 12. Idem Marius Vicosul sex pomeridianis horis consulatum suffectum tenuit; unde a Cicerone taliter aspersus est joco: « Consulē habuimus tam severum, tamque censorum, ut in eis magistrata nemo prandieret, nemo cœnaveret, nemo dormieret. » Ita Trebellius, lib. De tripli Tyrannis, cap. vii.

Qui PERCUCIT (per se solus, ait Abulensis, non per socios, ut vulg. Lyraps) de PHILISTIM SEXCENTOS VIROS TONARE. — Sic et Septuaginta, Origines et S. Augustinus, vertunt, *vomere*: Chaldeus vero, Pagninus, Vatablus et Rabbinus vertunt, *statuere boum*. Vomer est ferrum sive cuspis armari, quo terra fodiuntur et proscinduntur, quodque lira facit, et utrinque terram subruunt quasi vomit, indeque dictum vomer vel vomis. Videatur ergo Samgar fuisse agriculta, et irruentibus Philistis ab aratro areppio vomere subito prossiliisse ad pugram, ut effimium faciunt Hungari irruentibus Turcis, et olim fecerunt Hispani ingruentibus Mauris: in cuius rei signum etiam rusticis Hispanis, domi arant, gladiati incedunt, quasi parati ad resistendum hosti repente invadenti. Sic Samson maxilla asini oocidit mille Philisteos, cap. xv, vers. 16; minimur in re subfancia, obvia queque aripiuntur, cum furor arpa ministrat, juxta Iud. Claudiani:

Pro telo geritur quidquid suggesterit ira. Simili modo ab aratro ad Dictaturam vocati fuere prii Romanorum heroes, ut Camillus, Curius, Cincinatus, Fabricius, etc., qui Romanis, Gallis, Samnitibus aliquis hostibus liberarunt. *Fortissimi*, ait Plinius, lib. XVIII, cap. v, *viri et militis strenuissimi ex agricolis gigantum, minimeque male cogitantes.* « Agricola, inquit Maximus Tyrius, orat, 24, continuo labore exercutus, sub dio degit, amicus soli, domesticus nivibus, compactis membris discalceatus; manus promptus, pervigil, pedibus pernix, ad ferendum robustus: quem si pugnare oporteat, militem videoe exercitatum in laboribus viris, quales expertus est Darius in Marathonia pugna. »

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Debora et Barac Sisaram ducem Jabin regis profligant in monte Thabor. Sisara fugit, ac dormiens clavis per tempora adacto a Jael occiditur. Quartus ergo Israhelis Judge fuit Barac, cuius gesta hic recensentur.

1. Addideruntque filii Israhel facere malum in conspectu Domini post mortem Aod, 2. et tradidit illos Dominus in manus Jabin regis Chanaan, qui regnabit in Asor: habuitque ducem

Hinc vetus proverbium: « Inflige plagam ab aratro, sive impinge vomere, » dici solitum, cum quis jubet strenue pugnare, licet sine arte. Cujus originem recenset Pausanias, lib. Eliae ii: Claudio, inquit, quidam Caristius, cum terram aratrum proscindens vomer forte fortuna excidisset ab aratro, sublatum aplavit manu vice malici. Quod ubi conspicxisset pater Demylus, juvenem produxit in Olympia ad pugilum certamen. Verum ubi iam artus imperitus plagi afflictus pene defecret, pater acclamavit: « Impinge vomere, » admones et sic poterat hostem, sicut vomere solebat vulnerare terram. Hac voce reddit animus juveni, vacisque. Idem postea bis vicit Pythia, octies Nemennia, item octies Isthmia: nimirum validi et dura sunt rusticorum ictus, olim enim non solo pelvis, sed lacertis certabat n.

Tropologiczna Glossa: Vomer, inquit, est confessio;

sic siue vomere aperitur scilicet utique terra,

ut semen recipiat et fructificet; sic confessione

recondit terra cordis nostri, ut semen verbi et

gratiae Dei recipiat, per illudque fructus bonorum

operum producat. Haec ergo percūntuntur Philisti, id est, cœdentes, id est, peccata et vitia, que

quæ cadere faciunt in profundum Inferni. Origines per vomorem accepit simplicem monitionem,

que etiam convertit animas. Vomer queque si-

nificat vim verbi Dei in anima, quo eradicantur

spine vitiorum et cordis duritas mollit. Ita S. Hiero-

nymus in Isaie exp. n. Vomer tertio designat

linguan predicationum, Isaie ii, 4. Vomeres ergo

Dei sunt predictores virgines zelosi, qui agrum

Domini operibus charitatis verboque et exemplo

soindant et arant, quippe, et sit Tertullianus mox

obtundus, sunt bona frugis operari. Vomer deniq-

ue significat affectus genitiae charitatis, vel sensu-

et animum probum. Ita Tertullianus, lib. IV

Centra Marcionem, cap. i. Item studium pacis, mori-

stie, concordie. Vomere enim terra araria

tempore pacis, non bellum. Ita Tertullianus, lib. III

Centra Marcionem, cap. xx.

Allégorie Samgar fuit typus Christi, qui vomere

Evangælicæ predicationis percutiunt Philisteos, id

est demones, idololatras et impios, dum idololatria

et impia fatalem exmentibus hominum sustulit.

exercitus sui nomine Sisaram, ipse autem habitabat in Haroseth gentium. 3. Clamaverunt que filii Israel ad Dominum: nongentos enim habebat falcatos currus, et per viginti annos vehementer oppresserat eos. 4. Erat autem Debbara prophetis uxor Lapidoth, que judicabat populum in illo tempore. 5. Et sedebat sub palma, que nomine illius vocabatur, inter Rama et Bethel in monte Ephraim, ascendebantque ad eam filii Israel in omne iudicium. 6. Quae misit et vocavit Barac filium Abinoem de Cedes Nephtali, dixitque ad eum: Praecipit tibi Dominus Deus Israel, vade, et duc exercitum in montem Thabor, tollesque tecum decem milia pugnatorum de filiis Nephtali, et de filiis Zabulon; 7. ego autem adducam ad te in loco torrentis Cison, Sisaram principem exercitus Jabin, et currus ejus, atque omnem multititudinem, et tradam eos in manu tua. 8. Dixitque ad eam Barac: Si venis mecum, vadam; si nolueris venire mecum, non permag. 9. Quae dixit ad eum: Ibo quidem tecum, sed in hac vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu mulieris tradetur Sisara. Surrexit itaque Debbara, et perrexit cum Barac in Cedes. 10. Qui, accitis Zabulon et Nephtali, ascendit cum decem milibus pugnatorum, habens Debboram in comitatu suo. 11. Habet autem Cineus recesserat quondam a ceteris Cineis fratribus suis filii Hobab, cogniti Moysi: et tetradecim tabernacula usque ad vallem, que vocatur Sennim, et erat iuxta Cedes. 12. Nuntiaturque est Sisara quod ascendisset Barac filius Abinoem in montem Thabor: 13. et congregavit nongentos falcatos currus, et omnem exercitum de Haroseth gentium ad torrentem Cison. 14. Dixitque Debbara ad Barac: Surge, haec est enim dies in qua tradidit Dominus Sisaram in manus tuas; en ipso duxerit est tuus. Descendit itaque Barac de monte Thabor, et decem milia pugnatorum cum eo. 15. Perterritusque est Dominus Sisaram, et omnes currus ejus, universamque multititudinem in ore gladii ad conspectum Barac: in tantum, ut Sisara de curri desiliens, pedibus fugeret, 16. et Barac persequetur fugientes currus, et exercitum, usque ad Haroseth gentium, et omni hostiis multitudo usque ad intemperie caderet. 17. Sisara autem fugiens pervenit ad tentorium Jahel uxoris Haber Cinei. Erat enim pax inter Jabin regem Azor, et domum Haber Cinei. 18. Egressa igitur Jahel in occursum Sisara, dixit ad eum: Intra ad me, domine mihi; intra, ne timeas. Qui ingressus tabernaculum ejus, et operatus ab ea pallio, 19. dixit ad eam: Da mihi, obsecro, paululum aquae; quia sitio valde. Que aperuit utrem lacris, et dedit ei bibere, et operuit illum. 20. Dixitque Sisara ad eam: Sta ante ostium tabernaculi; et cum venerit aliquis interrogans te, et dicens: Numquid hic est aliquis? Respondebis: Nullus est. 21. Tulit itaque Jahel uxor Haber clavum tabernaculi, assumens pariter et malleum: et ingressa abscondit et cum silentio, posuit supra tempus capitis ejus clavum, percussumque malleo difixit in cerebrum usque ad terram, qui soporem morti consocians defecit, et mortuus est. 22. Et ecce Barac sequens Sisaram veniebat; egressaque Jahel in occursum ejus, dixit ei: Veni, et ostendam tibi virum quem queris. Qui cum intrasset ad eam, vidit Sisaram jacere in mortuum et clavum infixum in tempore ejus. 23. Humiliavit ergo Deus in die illo Jabin regem Chanaan coram filiis Israel, 24. qui crescebant quotidie et forti manu opprimebant Jabin regem Chanaan, donec dereliquerent eum.

2. JABIN REGIS CHANAAN, QUI REGNAVIT IN ASOR.—
Sisara est *tinean videns*. **Sus** enim est *equus*, *Sisara* est *tinean videns*. Grace enim *m̄*, est *tinea*. Alcinus, lib. VI, cap. xv, asserit Sisara fuisse giganteum ac regem, id est regulum sive principem.

HABUCIQUE DUCEM EXERCITUS SUI NOMINE SISARAM.—Josephus, lib. V *Antiquit.* cap. vi, cum vocat Susuros et Sisares. Sisares Hebraice idem

(1) Azor vel Haroseth, iuxta quosdam interpretes, sita era ad partem septentrionalem iaci Semachon.

Tropologicus Origenes, hom. 4: Sisara, inquit, interpretatur *Visio equi*; ista est enim animalis, non spiritualis, qui non videt nisi ea quae animalia sunt: ipse est *eius visio*, ipse *eius intuitus*, donec anima Deum invocanti suscitetur Debbara.

ut secundum prophetiae gratiam gubernatur, dicatur sapere non ea que carnis, sed que spiritus sunt.

Ipsa (Sisara potius quam Jabin) AUTEM HABET TABAT IN HAROSETH GENTIUM, — ubi scilicet erat concursus et confusus gentium, tum illorum quae a Joscie sedibus suis pulsarunt, ait Arias; tum altarium quarumlibet, ait Serarius, *הַר שָׂרָאֵן*, Hebraice fabricare vel sylvam (uti verit Noster, I Reg. xxxii, 13, et II Paral. xxvii, 4) significat. Unde Adrichomius eam censem a villa vicina ita dictam, camque collocat ad Samochinum lacum, qui valde sylvestris et arvensis era. Alii verisimiliter ita dictam censem a fabris et fabrefactione (צְדָר charos enim fabricare significat) quod in ea fabricati fuerint nongentis curru斯 Sisarae, illeque in ea suum habuerit armamentarium. Unde Chaldeus verit, *in munitione gentium*.

3. NONGENTOS ENIM HABEBAT FALCATOS CURRUS, — de quibus dixi *Josue* XVII, 16.

4. ERAT AUTEM DEBBORA PROPHETIS UXOR LAPIDOTH, QUE JUDICABAT POPULUM IN ILLO TEMPORE. — Debbara Hebraice idem est quod ap̄s, quia ipsa ut ap̄s erat casta, industria, operosa, divina. Sic de S. Cecilia enīt Ecclesia: « Cecilia famula tua, Domine, tibi quasi ap̄s argumentos deseruit. » Fudit enim pectora sermonum, quibus Valerianus sponsum, Tiburtium, Maximum alias que quadrangentes infideles ad Christum convergit. Porro ap̄s symbolum est sapientia, ut ostendi *Prov. xxiv, 14 et seq.*

Audi S. Hieronymum, epist. 10 ad *Furiū*: « Nobis ad hoc nominabilis quod Prophetissa facit, et in ordine Iudicium supputatur. Et quia dicere poterat: Quia dulcia gutturi meo eloquia tua! super mel et f. vum ori meo; ap̄s nomen accepit, Scripturarum horibus pasta, Spiritus Sancti odore perfusa, et dulces ambrosia sucos prophetae ore componentes. »

Porro Debbara fuit ap̄s suis mellea, sed hostibus aculeata et fulminea, quia per Barac quasi fulmen in eos insilens occidit. Sic S. Jacobus, episcopus Nisibis, Persa Nisibini obssidentes, oratione sua, immissis a Deo ap̄bus fugavit et perdidit, ut refert Theodoreus in *Philotheo*: ap̄s enim irritato in furorem agutum, et instar fulminis in hostes involvit; suis ergo bombis quasi tonant, alii vero et aculeis fulmineant. Ita hic Debbara fulmineo belli ardore indidit Barac, quibus ipse fulminaret in Sisaram, nimisrum: « Accedit facetus annula solis ap̄s. »

PROPHETIS.—« Prestat hoc, ait Origenes, hom. 3, consolationem mulierum sexu, ut non desperarent prophetiae gratiae capaces se fieri posse; sed intelligent et credant quod meretur hanc gratiam puritas mentis, non diversitas sexus. » Sic prophetiae spiritum habuit Holda, uxor Sellum, IV Reg. xxxi, 14; Maria, soror Mosis, *Exodi*. cap. xv; Elizabeth, uxor Zachariae et mater S. Joannis Ba-

pista, *Luca* cap. 1; Anna, filia Phannel, *Luca* ii; S. Brigida, S. Hildegardis, S. Mathildis et plures aliae. « Existimo, ait Theodoreus, *Quest. XI*, Debboram in contumeliam virorum prophetice donum adeptam esse. Nam cum ex viris nullus inventetur dignus, qui Spiritum Sanctum promovere, haec docum sanctissimi Spiritus est consecuta. » In proposito, inquit Cicero lib. I *Offic.*, maxime in prompto est, si quid tale dici potest:

« Vos etenim juvenes animum geritis mulierem, illaque virgo viri. »

UXOR LAPIDOTH. — Hoc erat nomen mariti Debbarae. Rabbini et Arias vertunt, *mulier Lychnaria*, quae sciocci concinnant elychnia tabernacula. *Lapidoth* enim et *לִפְרִידָה leppidim*, Hebraice significat lampades, faces, tredas: inde quod deducta est Graeca et Latina vox lampas, ait Arias, qui verit, *mulier lampaderum*, sive *splendorum*, eo quod Debbara divinis illuminaret splendoribus et oraculis. Alii putant Lapidoth fuisse ipsum *Baru* Iudicem. Verius Serarius et alii censem Lapidoth fuisse maritum Debbarae, eumque aliua a Bara: si enim idem fuisse, hon non tacuisse sic Scriptura.

Porro S. Ambrosius, lib. *De Viduis*, censem Debbaram fuisse viduam: « Vidua, ait, populos regit, vidua dicit exercitum, vidua duces eligit, vidua bella ipsa disponit, mandat triumphos. » Negat hoc S. Hieronymus, epist. 10, quia hic vocatur uxor. Ultrumque conciliant Abulensis, Arias et Serarius dicendo Debboram eo tempore quo prophetiae accepit separasse se a toro mariti, siue fuisse uxorem quoad vineulum conjugi, viduam vero quoad continentiam et tori separationem.

QUE JUDICABAT POPULUM. — Jus dicebat populo. Queres, an ergo Debbara fuerit iudex et principessa populi? Affirmant S. Ambrosius et S. Hieronymus locis jam citatis. Melius Abulensis, Arias, Genebrardus, Cajetanus, Serarius et Rabbini censem aut abusive vocari iudicem, proprie tamen non fuisse; nec enim id permisissent Jabin et Sisara dominantes Hebrei. Judicavit ergo, id est ius dixit Debbara, ait Serarius, lites ue noxillas composit absque jurisdictione ultra: sed ex prophetia tantum et auctoritate quam haec illi pariet, sicut Deoecles initio, antequam rex fieret, ex sola sapientia; et auctoritate hinc subsecuta, Iudicem apud Medos egit, ut narrat libro primo Herodotus: et sicuti de occultis dubiusque rebus illis qui cum consulerent respondebat Samuel, I Reg. cap. ix. Et sic quod Scriptura, quod Patres dicunt eam judicasse, rexisse populumque gubernasse, intelligendum, « judicabat, inquit S. Augustinus, lib. XVIII *De Civitate*, cap. xv. Apud Hebreos femina Debbara; sed per illam Dei spiritus id aget, nam et Prophetissa erat. » *Judex ergo* tunc jussu Dei per Debboram factus est Barac, non vero ipsa Debbara.

5. ET SEDERAT (habitabat) SUB PALEA, QUA NO-MINE ILLUS VOCABATUR. — Palma Debaborae. Appo-site, quia ipsa palma victorie de Sisara suis oraculis plectebat Barac et Hebreis; at quia « justus ut palma florabit, » ait Origenes.

INTER RAMA ET BETHEL. — *Rama*, ait Origenes, *homil. 8*, interpretatur excelsa; *Bethel*, domus Dei. Videat in quibus locis residere dicitur pro-phecia, inter excelsa et domum dei. Nihil enim humile, nihil dejectum, nihil vite erga prophetiam sedem reperi potest. Prophetia, que nunc in Debaborae scripta, inter excelsa et domum dei dicitur habitare; non enim nos dicoet que super terram sunt querentes, sed que in celo sunt et in excelsis, ubi Christus est in dextera dei sedens. Illuc nos prophetia horatetur ascendere, illuc discipulos molitus traducere.

IN OMNE JUDICIJM, — ad omnes lites Debaborae sententia et iudicio decidendas et terminandas.

6. QUA MISI VOCANT BARAC FILUM ABINOME. — *S. Ambrosius*, lib. *De Vituis*, opinatur Barac fuisse filium Debaborae; **כִּי** bar enim filium significat, quia Debabora, cap. v, vers. 7, vocatur ma-ter in Israel. Genebrardus censet Barac fuisse patrem, Rabbini nonnulli fuisse maritum Debaborae. Sed plane hie inuitu Scriptura eum fuisse exterum, non consanguineum Debaborae. Nam Debabora fuit ex tribu Ephraim, Barac vero ex tribu Neptali, ut patet vers. 3 et 6. Barac Hebreiae significat fulmen, quia ipse instar fulminis insilens, cœlesti vi prostravit Sisaram fulmine eastram validissimum, ut patet vers. 15, iuxta illud de utroque Scipione aiano et Africano dictum: « Duo fulmina bellii Scipiadæ. »

Pater Barac fuit *Abinom*, qui Hebreiae idem est quod *pater pueritatis*, aut *pater pulcher*, amorous, gloriiosus. Audi *Rupertum*, cap. iv: « Barac idem qui et Lapidoth (quod jam refutavi) ex Debaborae prophete fuisse traditur. Interpretatur autem Lapidoth fulgor. Barac quoque fulmen. Fulgor idcirco, quia antequam uloscatur Israel de Chananeis, quasi fulgor splendet in populo meritis sollicit et prærogativis operum. Postquam vero ultus est Israel de Chananeis, fulmen, id est percutens vocatus est. »

7. DUC EXERCITUM IN MONTE THABOR (1). — Thabor mons est altissimus et amoenissimus in quo transfiguratus est Christus, enjus Barac, id est, fulgor fuit typus: visa enim est tunc Christi facies fulgura et vestis eius fulgens. Graece ἐξαπάντειον, id est *effulgans*, dit *Lucas*, cap. ix, 29. Hinc Thabor florator idem est quod *puritas*, vel *electio*, vel *honestus*, sive *adventus lumen*.

8. DIXITQUE AD EAM BARAC: SI VENIS SECUM, VA-BAN; SE NOLCERIS VENIRE MECUM, NON PEGAM. — Causam audiunt Septuaginta, qui ex se addunt, ut legamus apud S. Augustinum, *Ques. XXVI*: Nescio diem in qua prosperat Dominus Ange-